
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
 HOTĂRÂREA  NR. 264/20191 

privind atribuirea în proprietate domnului M.N. a unui teren intravilan, pentru destinaţia de 
locuinţă, în suprafaţă de 300,00 mp, situat în Strada Carol Davilla din municipiul Hunedoara, 

înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 69899, nr. cadastral 1046/29, nr. topo 2590-2592/1/1/1/29, 
2590-2592/2/1/1/1/1/29, aflat în domeniul privat  

al municipiului Hunedoara 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 309/17.07.2019, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara  nr.49290/17.07.2019 privind atribuirea în proprietate domnului M.N. a unui 
teren intravilan, pentru destinaţia de locuinţă, în suprafaţă de 300,00 mp, situat în Strada Carol Davilla 
din municipiul Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 69899, nr. cadastral 1046/29, nr. topo 
2590-2592/1/1/1/29, 2590-2592/2/1/1/1/1/29, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 49294/17.07.2019; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 52160/29.07.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 51770/26.07.2019, precum şi al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură nr. 52164/29.07.2019; 

În baza prevederilor art. 5 alin. (1) lit. n) din Legea recunoştinţei pentru victoria Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 
1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 
341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. - Aprobă atribuirea în proprietate domnului M.N. a unui teren intravilan, pentru 

destinaţia de locuinţă, în suprafaţă de 300,00 mp, situat în Strada Carol Davilla din municipiul 
Hunedoara, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 69899, nr. cadastral 1046/29, nr.topo 2590-
2592/1/1/1/29, 2590-2592/2/1/1/1/1/29, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 

Art. 2. - Direcţia Amenajare Teritoriu, Patrimoniu şi Urbanism - Birou urbanism din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara va face toate demersurile legale în 
vederea atribuirii în proprietate a  terenului identificat la art. 1, domnului M.N.. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 4. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Amenajare Teritoriu, 
Patrimoniu şi Urbanism - Birou urbanism, Direcţiei economice, Serviciului Impozite şi Taxe locale, 
Biroului Încasări şi inventar, Biroului Concesiuni, închirieri, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul precum şi domnului M.N. - prin 
grija Biroului urbanism. 

 
Hunedoara, la 30.07.2019 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
BUJOR-VIRGIL SEVASTRU 

 
 

                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,        
                       MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“, art. 1-2 vot liber exprimat 19 voturi “pentru“, art. 3-4 vot liber exprimat 20 

voturi “pentru“;  
Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată de 2/3 din numărul consilierilor locali în funcție 


